SPRAWOZDANIE
DYREKCYI C. K. GIMNAZYUM
W BOCHNI

ZA ROK SZKOLNY

1894.

T R E Ś Ć:

De tempore satirae Juvenalis septimae rite constituendo scripsit V. Schmidt.
Wiadomości szkolne, skreślone przez Dyrektora.

KRAKÓW.

NAKŁADEM FUNDUSZU NAUKOWEGO.

W drukarni Wł. L. Anezyca i Spółki, pod zarządkiem Jana Gałowskiego.
1894.

DE TEMPORE SATIRAE JUVENALIS SEPTIMAE

rite constituendo disputatio.

Quaestio illa nobilissima de temporibus vitae ac satirarum Juvenalis constituendis etsi ingenia multorum virorum et doctrina et acumine insignium exercuit, tamen tot tenebris ac difficultatibus involuta nobis obversatur, ut nonnulli prorsus dubitent, an unquam futurum sit, ut nudam simplicemque veritatis rationem deprehendamus. Cuius rei causa prima est, quod vitarum poetae, quae exstant inde antiquitus traditae, natura ita est comparata, ut perpauca exhibeant ac ne in paucis quidem illis inter se congruant et conspirent, contra valde secum pugnent saepenumero. Sunt in manibus nunc tredecim Juvenalianarum rerum testimonia, quorum septem suae editioni inseruit Otto Jahnius¹⁾, omnia collecta ac edita invenies in J. Duerrii dissertatione²⁾, in quibus omnibus cum nihil certi traditur tum id maxime offendit, quod de rebus gravissimis aut altum obtinet silentium aut discrepantiae intercedunt, quae prohibeant veri quidquam inde colligere. Neque magis adiuvamur scholiorum locis, qui quidem ad poetae vitam spectant. Nam quae memoriae prodiderunt scholia, eandem obscuritatem atque inconstantiam prae se ferunt³⁾. Apud aequales frustra quaesiveris de poeta testimonia praeter tria illa Martialis epigrammata, ubi satirici mentionem deprehendimus⁴⁾.

¹⁾ D. Junii Juvenalis saturarum libri V cum scholiis veteribus, Berolini, 1851 pp. 386—390.

²⁾ Das Leben Juvenals v. Julius Dürr, Gymn.-Progr. Ulm, 1888, pp. 21—26, ibidem pp. 28—30.

³⁾ cf. Stracki dissertationem: „De Juvenalis exsilio, Frankfurt am Main, 1880 (Programm des Gymn. Fridericianum zu Laubach).

⁴⁾ L. VII, c. 24 et 91; l. XII, 18. E quibus quid effici possit, infra videbimus.

DE TEMPORE SATIRAE JUVENALIS SEPTIMAE

rite constituendo disputatio.

Quaestio illa nobilissima de temporibus vitae ac satirarum Juvenalis constituendis etsi ingenia multorum virorum et doctrina et acumine insignium exercuit, tamen tot tenebris ac difficultatibus involuta nobis obversatur, ut nonnulli prorsus dubitent, an unquam futurum sit, ut nudam simplicemque veritatis rationem deprehendamus. Cuius rei causa prima est, quod vitarum poetae, quae exstant inde antiquitus traditae, natura ita est comparata, ut perpauca exhibeant ac ne in paucis quidem illis inter se congruant et conspirent, contra valde secum pugnent saepenumero. Sunt in manibus nunc tredecim Juvenalianarum rerum testimonia, quorum septem suae editioni inseruit Otto Jahnius¹⁾, omnia collecta ac edita invenies in J. Duerri dissertatione²⁾, in quibus omnibus cum nihil certi traditur tum id maxime offendit, quod de rebus gravissimis aut altum obtinet silentium aut discrepantiae intercedunt, quae prohibeant veri quidquam inde colligere. Neque magis adiuvamur scholiorum locis, qui quidem ad poetae vitam spectant. Nam quae memoriae prodiderunt scholia, eandem obscuritatem atque inconstantiam prae se ferunt³⁾. Apud aequales frustra quaesiveris de poeta testimonia praeter tria illa Martialis epigrammata, ubi satirici mentionem deprehendimus⁴⁾.

¹⁾ D. Junii Juvenalis saturarum libri V cum scholiis veteribus, Berolini, 1851 pp. 386—390.

²⁾ Das Leben Juvenals v. Julius Dürr, Gymn.-Progr. Ulm, 1888, pp. 21—26, ibidem pp. 28—30.

³⁾ cf. Stracki dissertationem: „De Juvenalis exsilio, Frankfurt am Main, 1880 (Programm des Gymn. Fridericianum zu Laubach).

⁴⁾ L. VII, c. 24 et 91; l. XII, 18. E quibus quid effici possit, infra videbimus.

Itaque in re argumentis certioribus paene omnino destituta latissimus coniectandi campus pateret criticis, nisi in carminibus ipsis invenirentur indicia, quae subsidio sunt de satirarum temporibus quaerentibus. Etsi enim plane desiderantur loci, quibus sui mentionem faciat poeta, tamen sunt quaedam temporis notae, unde nonnihil luminis nostrae quaestioni adspergitur.

Et nobis quaestionem de tempore satirae septimae rite constituendo retractaturis id imprimis propositum esse videtur, ut in satirae argumentum accurate inquiramus, numquae insint in ea indicia, unde certi quidquam de tempore, quo conscripta sit, depromi possit.

His in universum praemissis ad quaestionem propositam accedo. Satira septima, quae quasi agmen ducit satirarum libri tertii, in miserima litterarum atque artium ingenuarum condicione describenda versatur. Incipit vero a Caesaris laudibus, in quo unico spem et rationem studiorum, quae usque ad hoc tempus neglecta iacuissent, positam esse ait poeta ¹⁾.

Quae laudatio principis cum a reliquo satirae argumento primo aspectu absona esse videatur, exstiterunt viri docti, qui singulas nostri carminis particulas diversis temporibus exaratas esse ac postea demum parum quidem apte coagmentatas persuasum sibi haberent. Atque primum Ludovicus Friedlaenderus ²⁾ Müllerum ³⁾ secutus versus inde ab initio satirae usque ad v. 35, si minus, certe ad v. 29, qui quasi exordium sunt totius carminis, reliquae satirae iam pridem confectae sub Hadriani primordia poetam praeposuisse autumat ⁴⁾. Suspicatur enim prooemium illud cum reliquo carmine nullo vinculo quodam arctiore cohaerere, ita ut prorsus aliud in primis illis versibus aliud in reliquo satirae argumento propositum esse poetae censeat. Maxime illud eum offendit, quod cum poeta in exordio spem et rationem studiorum in Caesare tantum positam esse confirmet, non ut oportuerit, pergat, usque ad hoc videlicet tempus spe omni deiectos fuisse homines litteratos, immo quovis nexu abrupto poetarum, rerum scriptorum, causidicorum, rhetorum, grammaticorum statum miserimum ut etiamtum praesentem ac permanentem describit. Quam, ut dicit, rei perturbationem ne nostro quidem poetae, quem persaepe in

¹⁾ sat. VII. v. 1 sqq., 17 sqq.

²⁾ v. Sittengeschichte Roms t. III⁵ p. 461 sq., cf. dissert. de Juvenalis vitae temporibus, Regimonti Prussorum, 1875 p. 4.

³⁾ Cuius librum non inspexi: opinionem, quam in eo protulit, tradit Hermannus in disp. quae inscribitur: „de Juvenalis satirae septimae temporibus“, 1843, Göttingae, p. 19.

⁴⁾ Eandem opinionem tuetur Mart. Schanz, Geschichte der römischen Literatur, München, 1892 p. 343.

carminibus componendis artem ac rationem, qua se singulae partes excipiant, negligere constet, indulgeri posse putat ideoque temporum feliciorum quae novo imperio invaluerant, mentionem vel levissimam in extremo carmine desiderat. At si verba satirae, quae laudes Caesaris continent, accurate perpenderit, Friedlaenderi opinionem a vero recedere facile videbimus.

Quum enim poeta principem solum tristes Camenas respexisse dicat eumque solum benignum litterarum fautorem praedicet, recte tutori illi poetarum cives nobilissimos ac locupletissimos opponit¹⁾, qui minime solliciti de condicione litterarum poetas miserissimam vitam agere patiantur. Ita initium satirae cum reliquo carminis argumento arctissime cohaerere duco. Descriptionem temporum feliciorum, quam desiderat Friedlaenderus, haud exspectamus, cum spem tantum proponat poeta, non mutatam iam rerum temporumque condicionem. Itaque minime mirari debes, poetam his laudibus in principem collatis statim ad statum miserissimum studiorum accurate depingendum transire, quae est carminis argumenti summa. Quin etiam puto hac vividissima imagine Juvenalem id egisse, ut principis benignitatem eo magis incitaret „materiamque indulgentiae“ eius quasi subministraret. Deinde id offensionis ansam praebet Friedlaendero, quod in reliquo carmine omnium promiscue, qui litterarum studiis incumbunt ac in rebus seriis elaborant, misera condicio describitur, non ita in exordio, ubi ad poetas tantummodo sese convertit Juvenalis eosque incitat in spem magnam indulgentiae ac tutelae principis venire, de reliquis quidem altum agens silentium²⁾. Tamen quid credi potest facilius quam poetam de poetis imprimis cogitare eorumque rebus imprimis consuli cupere³⁾. Neque magis haerere oportet in repetitione illa, ad quam provocat idem vir doctus, inde a v. 37 usque ad v. 97, quibus poeta abunde accurateque idem enarrat, quod in exordio a v. 3 ad v. 16. breviter tantum atque obiter denotavit. Est ea repetitio neque molesta neque a poesis Juvenalianae indole aliena, quia saepius apud Juvenalem eadem imagines repetuntur in uno eodemque carmine. Cuius rei exemplum luculentissimum praebet satira prima. Nam vv. inde a 22 usque ad 80 satirae primae, ubi depravatos hominum mo-